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Barokowe zespoły malowideł ściennych 
w kościołach cysterskich 
Rzeczpospolitej. Uwagi o ikonografii 
św. Bernarda z Clairvaux

W kościołach klasztornych cystersów na terenie Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów barokowymi malowidłami w XVIII w. ozdobione zostało 
zaledwie kilka wnętrz sakralnych. Znane są dekoracje małopolskich 
opactw w Jędrzejowie (1734–1741; Andrzej Radwański) i Wąchocku 
(1764) oraz wielkopolskich – w Lądzie (koniec XVII w., 1710–1711, 
1731–1732; Georg Wilhelm Neunhertz), Obrze (1753–1754; Brzozowski), 
Przemęcie (przed 1722 r.; Łukasz Raedtke), jak również w Owińskach 
(1729–1740, Adam Swach), przynależących do cysterek1. Godna za-
uważenia jest ikonografia tych malowideł, w większości zachowanych 
i poddawanych ostatnio badaniom konserwatorskim. Uwagę zwraca 
przede wszystkim ikonosfera św. Bernarda z Clairvaux w starannie 
przemyślanych, retorycznych programach obrazowego systemu komu-
nikacyjnego wnętrza kościelnego. Jaki zatem charakter wizualny nada-
ny został temu cystersowi, wybitnemu intelektualiście średniowiecza, 
głoszącemu tezę, że piękno wewnętrzne jest wspanialsze od ozdoby 
zewnętrznej, w barokowym malarstwie dekoracyjnym, stanowiącym 
równocześnie element obrazowej propagandy wiary.

Stosunkowo najprostszą i przejrzystą koncepcję tematyczną repre-
zentują malowidła Adama Swacha z kościoła klasztornego w Owiń-
skach (1729–1740), będące przedmiotem analizy Doroty Matyaszczyk 

1 Pominięte zostały malowidła w kaplicy św. Krzyża w kościele cysterskim 
w Krakowie-Mogile oraz w kaplicy św. Jana Nepomucena w kościele pocy-
sterskim w Gdańsku-Oliwie (obecnie katedra).

Janina Dzik  
(Kraków)
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i Kazimierza Tomalika2. Święty Bernard z Clairvaux przedstawiony 
został w scenie Mater misericordiae, umieszczonej na emporze zachodniej 
nad chórem organowym, tradycyjnie zarezerwowanej dla przedstawień 
sądu ostatecznego (il. 1). Malarz odwołał się do dawnego schematu 
ikonograficznego, propagowanego w zakonie już w czasach śred-
niowiecza (malowidła w kościelew Koprzywnicy; połowa XIV w.), 
wzbogacając go tekstem: EGO ORDINEM ISTUM USQUE IN FINEM 
SAECULI PROTEGAM ET DEFENDAM3. W ten sposób zilustrowano 
uprzywilejowaną pozycję Zakonu Cysterskiego, przypisującego sobie 
prawo pierwszeństwa do opieki Matki Boskiej w czasach ostatecznych, 
zgodnie z koncepcją niemieckiego mnicha Caesariusa von Heister-
bacha (ok. 1180–1240/1245) zawartą w dziele Dialogus miraculorum4. 
Zachowawczy schemat chwały zakonu w kompozycji Swacha, z sze-
regowaniem postaci w półkolu sklepienia5, pozostawał w korelacji 
z obrazowymi świadectwami wszechmocy i łaski Opatrzności Bożej 
w kopule, przejawiającej się w typologii Starego i Nowego Testamen-
tu (ocalenie młodzieńców z pieca ognistego, Daniel w lwiej jamie, 
cudowne rozmnożenie chleba). W tym kontekście w miejscu wspól-
nej modlitwy opiece Opatrzności oraz Matki Boskiej oddawały się 
cysterki pod przewodnictwem ksieni Rozalii Joanny Malczewskiej 
(przedstawione w scenie)6. Pośredniczącą rolę pełni jednakże św. Ber-
nard z Clairvaux, usytuowany na czele przedstawicieli zakonu pod 
rozpostartym płaszczem Madonny, która jest nie tylko wszechmocną 

2 D. Matyaszczyk, Kościół i klasztor panien cysterek w Owińskach w świetle źródeł, 
w: Cysterki w dziejach i kulturze ziem polskich dawnej Rzeczypospolitej i Europy 
Środkowej, red. A.M. Wyrwa, A. Kiełbasa, Poznań 2004, s. 648–683; D. Maty-
aszczyk, K. Tomalik, Program ikonograficzny i teologiczny kościoła klasztornego 
Cysterek w Owińskach, w: tamże, s. 683–726, il. 8.

3 B. Szafraniec, Matka Boska w płaszczu opiekuńczym, w: B. Szafraniec, K. Moisan, 
Maryja, orędowniczka wiernych. Ikonografia nowożytnej sztuki kościelnej w Polsce, 
red. J.S. Pasierb, Warszawa 1987, s. 27–31; D. Matyaszczyk, K. Tomalik, Program 
ikonograficzny, s. 683–726.

4 J. Nowiński, Malowidła Łukasza Raedtke, freskanta 1. połowy XVIII wieku w pocy-
sterskim kościele w Lądzie nad Wartą, „Biuletyn Historii Sztuki” (dalej: BHS), 72, 
2010, s. 149–171; B. Szafraniec, Matka Boska w płaszczu opiekuńczym, s. 15, 28–29.

5 M. Witwińska, Topografia i kierunki malarstwa ściennego w Polsce ok. poł. XVIII 
wieku, BHS, 48, 1981, s. 194, il. 10.

6 D. Matyaszczyk, K. Tomalik, Program ikonograficzny, s. 683–726.
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opiekunką zgromadzeń zakonnych, ale wyróżnia Doktora Miodopłyn-
nego aktem lactatio7.

Odkrycie i rekonstrukcja fresków, w 1957 r., w kościele pocysterskim 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Jana Chrzciciela 
w Przemęcie przyczyniły się do określenia dominującego elementu 
dekoracji malarskiej, którym okazała się wizja „cysterskiego nieba” 
w dekoracji czaszy pozornej kopuły ulokowanej na skrzyżowaniu 
nawy z transeptem. Także tutaj malarz cysterski Łukasz Raedtke przed 
1722 r.8 przedstawił Matkę Boską otaczającą swym płaszczem zgroma-
dzonych wokół niej świętych i błogosławionych z Zakonu Cysterskiego 
(wśród nich również między innymi św. Jana Chrzciciela i św. Jadwigę, 
Dawida oraz papieży, cystersów i zakon rycerski) (il. 2)9. Ikonogra-
fia Mater misericordiae została ponadto wzbogacona przedstawieniem 
Trójcy Świętej, a Maria o atrybutach Immaculaty sprawuje opiekę 
w obecności Trzech Osób Boskich jako szczególnie predestynowana 
w przedwiecznym planie Bożym. Przywilej płaszcza w kopule, wy-
nikający z wizualizacji koncepcji opieki maryjnej, przyczynia się do 
tradycyjnego dla baroku przedstawienia otwartego nieba z chórami 
anielskimi i świętymi10. Trójca Święta, która dla Bernarda z Clairvaux 
stanowiła najdoskonalszą jedność, tworzy obraz mistycznej świątyni 
„zbudowanej” z aniołów i ludzi, a obecni w niej uczestniczą w boskim 
zgromadzeniu w niebie11.

Interesująca pozostaje scena na sklepieniu w skrzyżowaniu nawy 
i transeptu kościoła w Wąchocku (1764) (il. 3). Dwustrefowa kompozycja 
nieznanego autora, odsłonięta spod przemalowań w latach 90. XIX w.12, 

7 B. Szafraniec, Matka Boska w płaszczu opiekuńczym, s. 28–29.
8 Według identyfikacji J. Nowińskiego, Malowidła Łukasza, s. 151–154.
9 KZSP, t. 5: Województwo poznańskie, z. 28: Powiat wolsztyński, red. T. Ruszczyń-

ska, A. Sławska, Warszawa 1970, s. 16; J. Nowiński, Malowidła Łukasza, s. 151, 
il. 1; R. Hołownia, K. Kaczmarek, Wieleń-Przemęt, w: Monasticon Cisterciense 
Poloniae, t. 2: Katalog męskich klasztorów cysterskich na ziemiach polskich w dawnej 
Rzeczypospolitej, red. A.M. Wyrwa, J. Strzelczyk, K. Kaczmarek, Poznań 1999, 
s. 348, 350; B. Szafraniec, Matka Boska w płaszczu opiekuńczym, s. 34.

10 J. Nowiński, Malowidła Łukasza, s. 151–152.
11 Tenże, Lapides vivi, Deus est lux, ecclesia est paradisus – kościół cysterski w średnio-

wieczu nośnikiem znaczeń symbolicznych, „Architectus”, 2 (46), 2016, s. 29, 31.
12 Kielce, Archiwum Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków, Doku-

mentacja prac konserwatorskich przy polichromii z 1764 r. w kościele opa-
ctwa OO. Cystersów w Wąchocku, oprac. M. Orkisz, M. Sulikowska, 1996;  
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związana jest prawdopodobnie z eschatologicznym obrazem apoka-
liptycznych żeńców („bo przyszła pora, by dokonać żniwa”; Ap 14,15) 
egzemplifikowanych postaciami siedmiu saturnów trzymających kosy 
oraz globy ziemskie i naczynia (fragment silnie rekonstruowany), z na-
pisem na szarfie: POST SEX13. Zapewne w sensie antycypacji powtór-
nego przyjścia Pańskiego (adventus Domini) wyeksponowana została 
sylwetka Marii z Dzieciątkiem jako protektorki i pośredniczki zakonu ze 
stosownym komentarzem (EGO ORDINEM ISTUM USQUE IN FINEM 
SAECULI PROTEGAM ET DEFENDAM) oraz czterech uprzywilejowa-
nych świętych zakonu jako pośredników unoszących się w obłokach. 
Jest również możliwe, że postacie uosabiają sześć wieków obecności 
cystersów w Polsce, a każdy z nich oznacza postać kolejnego Saturna. Ta 
specyficznie polska koncepcja zainspirowana mogła zostać okazjonalną 
dekoracją theatrum na jubileuszowe uroczystości obecności cystersów 
w Lądzie w 1745 r., powstałą staraniem opata Łukomskiego (il. 4)14. 
Scena powyższa stanowi konsekwencję i uzasadnienie wątku maryj-
nej genezy zakonu na sklepieniu prezbiterium – mistycznych relacji 
Bernarda z Clairvaux (lactatio), Stefana Hardinga (cingulum), Roberta 
z Molesme (zaślubiny) i Alberyka z Cîteaux (przyjmuje białą kukullę 
cystersów, Descensio B[eatae] M[ariae] V[irginis] in Cistercium)15. W ten 
obrazowy sposób Maria udziela łask zarówno swemu wybranemu 
zakonowi, jak i miejscu, określanemu jako Cella Mariae (Domus Mariae).

Nieopracowany dotychczas program ikonograficzny malowideł 
sklepiennych autorstwa Stanisława Brzozowskiego, malarza z Pozna-
nia, w kościele pocysterskim w Obrze (1753–1754) zyskał indywidualny 
wymiar ukierunkowany, jak przyjmuję, na różnorodność doświad-
czenia Chrystusa. W pierwszej z sekwencji scen (nad prezbiterium) 

brak sygn.; V. Hryniewicka-Migała, Ikonografia polichromii z 1764 roku w kościele 
cystersów w Wąchocku, praca magisterska napisana pod kierunkiem dr hab. 
K. Moisan-Jabłońskiej, Warszawa 2010, mps, Archiwum Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego.

13 J. Dzik, Malowidła ścienne (XVIII wiek) w kościołach dawnego województwa sando-
mierskiego w świetle nowych badań konserwatorskich, w: Sztuka w Świętokrzyskiem, 
red. P. Rosiński, H. Suchojad, Kielce 2017, s. 242.

14 K. Jarmundowicz, Fundacja kościoła y klasztoru lendzkiego Świętego Zakonu Cy-
sterskiego sześcią wiekami trwałości swoiej stwierdzona, Poznań 1745, s. G-Iv.

15 J. Dobosz, A.M. Wyrwa, Wąchock, w: Monasticon, t. 2, s. 335–339; A. Kramiszew-
ska, Visio religiosa w polskiej sztuce barokowej, Lublin 2003, s. 244–246, il. 84–88.
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ukazana została adoracja Najświętszego Sakramentu przez papieża 
Urbana IV, który bullą z 1264 r. (po objawieniach Julianny z Cornillon) 
zatwierdził święto Bożego Ciała16. Papież, otoczony przez duchownych 
i świeckich Kościoła rzymskiego, wpatrzony jest w monstrancję stano-
wiącą środek koncentrycznej kompozycji. Komentarz stanowi napis: 
VOCABITIS HUNC DIEM CELEBERRIMUM ATQUE SANCTISSI-
MUM17. Adoracja Corporis Christi ukazana została jako istotny dla baro-
kowej pobożności stan presentatio hostii w monstrancji, a równocześnie 
podkreślenie wartości patrzenia (oglądania) jako stanu prowadzącego 
według antycznej antropologii do intensywności rodzaju poznania 
(il. 5)18. Drugi element sekwencji wskazuje na inny walor poznawczy 
Boga – poprzez głębię indywidualnego doświadczenia mistycznego. Ta 
kulminacja programu ideowego prezentuje św. Bernarda wraz z krzy-
żem i porzuconymi oznakami ziemskich godności, usytuowanego 
centralnie przed Chrystusem i Matką Boską. Typ przedstawieniowy 
wyzwolony ze wszystkich uwarunkowań historycznej rzeczywistości 
sformułowany został już znacznie wcześniej przez Antoniego Tempestę 
w rycinie Mund ihonoribus reiectis Christi crucem aplectitur (1586)19. Scena 
gloryfikacji Doktora Miodopłynnego wiąże się z jego mistycznymi 
przeżyciami, znanymi w ikonografii jako lactatio i amplexus. Według 
Bernardusa de Britio oba te wydarzenia miały nastąpić podczas jednej 
mistycznej wizji – bezpośrednio po spożyciu mleka miał się ukazać 
świętemu Chrystus, który napoił go krwią z rany swego boku20.

Silnie wyeksponowany został także aspekt historyczny działalności 
św. Bernarda z Clairvaux w scenicznej dekoracji kolejnego z przęseł (IV).
Wspomniany już malarz, Stanisław Brzozowski, zręcznie wykorzystu-
jąc możliwości, jakie dawało ujęcie panoramiczne, zamknął trzy sceny 
z życia św. Bernarda w jedną całość, ująwszy je w pas symultanicznie 
rozwijającej się akcji21. Bernard, wskazując hostię ekskomunikowanemu 

16 A.M. Wyrwa, Obra, w: Monasticon, t. 2, s. 264.
17 „Zwołacie tego dnia lud, będzie to dla was zwołanie święte” (Kpł 23,21); R. Tho-

mas, Spiritualite Cisterciense, Rocheford 1976, s. 21.
18 L. Mödl, Die Spiritualität des Schauens. Bilderverehrung und adoratio in der christli-

chen Frömmigkeitspraxis, Regensburg 1995, s. 11–12.
19 Bernhard von Clairvaux. Leben und Wirken, hrsg. von B. Lymant, A. Paffrath, Köln 

1984.
20 Tamże, s. 188; J. Nowiński, Rekonstrukcja fresków, s. 124.
21 M. Witwińska, Topografia i kierunki malarstwa, s. 195, il. 13.
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księciu Wilhelmowi Akwitańskiemu (późniejszemu Wilhelmowi X Świę-
temu), przyczynia się do jego nawrócenia oraz uznania swego błędu, 
jakim było poparcie antypapieża Anakleta II. Teraz przechodzi on na 
stronę Innocentego II. Kluczowe znaczenie ma przedstawiony cud, który 
wskazuje na niepodważalną moc Eucharystii, gdyż hostia na patenie 
pokazana władcy przez Bernarda sprawiła, że uznał on swój błąd. Ber-
nard natomiast zyskał określenie Plenusgratias et fortitudine (Dz 6,8)22.

Wyjątkową wartość ikonograficzną posiada wyróżniająca się po-
ziomem artystycznym dekoracja malarska Jerzego Wilhelma Neun-
hertza w wielkiej kopule dobudowanej z inicjatywy opata Mikołaja 
Antoniego Łukomskiego przez Pompea Ferrariego nawy kościoła 
w Lądzie (1731–1732)23. Finalizacja prac nastąpiła przed jubileuszem 
600-lecia założenia opactwa (1145), kiedy w szczególny sposób ożyła 
kultywowana przez wieki idea prymatu lądzkiego konwentu w relacji 
do pozostałych polskich opactw24. Polichromia wypełniająca poszcze-
gólne części kopuły, jak przyjęła Anna Dobrzyńska, obejmuje alego-
ryczne sceny z  apoteozą Kościoła i z postaciami siedmiu jego dokto-
rów25. Rekonstrukcja napisu u podstawy latarni: Sapientia aedificavit 
sibi domum excidit columnas septem composuit mensam przyczyniła się 
do nowej interpretacji malowidła26. Przyjąć należy zatem, że ukazana 

22 G. Jurkowlaniec, Epoka nowożytna wobec średniowiecza. Pamiątki przeszłości, cu-
downe wizerunki, dzieła sztuki, Wrocław 2008, s. 367.

23 Polichromia konserwowana ostatnio przez Annę Majewską-Rau; zob. E. Rozner-
ska-Świerczewska, Malowidła ścienne J.W. Neunhertza w kopule wielkiej w kościele 
Najświętszej Maryi Panny i św. Mikołaja Biskupa w Lądzie, „Wielkopolski Biuletyn 
Konserwatorski”, 6, 2015, s. 139–150.

24 K. Jarmundowicz, Fundacja, s. G; A.M. Wyrwa, Ląd, w: Monasticon, t. 2, s. 189–201;  
J. Nowiński, Nagrobek opata mecenasa Mikołaja Antoniego Łukomskiego w pocy-
sterskim kościele w Lądzie nad Wartą, BHS, 70, 2008, s. 385–406; tenże, „Tabula 
memorialisz Lądu”: oryginalny przykład pamięci o zmarłych i dokumentacji historii 
w cysterskim opactwie w 1. połowie XVIII wieku, „Seminare”, 35, 2014, s. 213.

25 A. Dobrzycka, Jerzy Wilhelm Neunhertz, malarz śląski, Poznań 1958, s. 34.
26 Katalog zabytków sztuki w Polsce (dalej: KZSP), t. 5: Województwo poznańskie, 

z. 8: Powiat koniński, oprac. J. Eckhardtówna, J. Orańska, Warszawa 1952, s. 14, 
il. 14, 21, 42, 46; J. Domasłowski, Kościół i klasztor w Lądzie, Warszawa–Poznań 
1981, s. 86–88; A. Dobrzycka, Jerzy Wilhelm Neunhertz, s. 34–37, il. 1–6; J. Sito, 
Georg Wilhelm Neunhertz w Rzeczypospolitej, w: Willman i inni, malarstwo, rysunek 
i grafika na Śląsku i w krajach ościennych w XVII i XVIII wieku, red. B. Lejman, 
A. Kozieł, Wrocław 2002, s. 228–238, il. 162.
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została alegoryczna wizja Kościoła rzymskiego jako świątyni Mądro-
ści Bożej. Dekorację malarską w tym kontekście pojmować należy 
nie tylko w charakterze alegorii apoteozy Kościoła, jak przyjmowała 
wspomniana autorka, lecz jako obraz mistycznej świątyni powstałej 
w wyniku emanacji darów Ducha Świętego, które widoczne są na 
sklepieniu latarni z napisem: Sine Tuo lumine, nihil27. Mistyczną świą-
tynię tworzą wizerunki siedmiu najwybitniejszych ojców i doktorów 
Kościoła (w polach kopuły jako uosobienie siedmiu kolumn Mądrości 
Bożej), ukazanych w charakterystycznym dla nich momencie życia – 
działaniu w natchnieniu Ducha Świętego. Scena ze św. Bernardem 
z Clairvaux (il. 6), stanowiąca pendant alegorycznego ujęcia Ecclesiae, 
odbiega od powtarzającego się w sześciu polach schematu kompozy-
cyjnego z postaciami – Hieronima, Grzegorza Wielkiego, Augustyna, 
Ambrożego, Bonawentury i Tomasza z Akwinu, widocznych pośród 
ksiąg ułożonych w stosy przybierające formę filarów. Myśl przewodnią 
przedstawienia podkreśla napis w prawym dolnym rogu: B[eatus] Vir 
Bernardus S[acro] s[anctam] Rom[anam] Ecclesiam persecutionis turbine 
laborantem, tam vitae merito, quam data sibi coelitus sapientiae studio su-
stentavit28, będący fragmentem z bulli kanonizacyjnej (1174) papieża 
Aleksandra III29. Wizja globu ziemskiego (prawdopodobnie transpo-
zycja strony tytułowej cyklu rycin Sancti Bernardi Jacques’a Neefsa) 
(1653), niesionego przez hierarchów kościelnych z Zakonu Cysterskiego 
(zapewne papieży Eugeniusza III i Urbana IV, kardynałów Bernarda 
i Hugona oraz arcybiskupów Wilhelma i Malachiasza), zwieńczonego 
popiersiem papieża, tworzy alegoryczny centralny akcent omawianej 
kompozycji. Jest to przypuszczalnie alegoria papiestwa lub popiersie 
Aleksandra III, który zwołał sobór laterański III i dokonał kanonizacji 
Bernarda z Clairvaux w 1174 r., o czym informuje przywołany wyżej 
tekst. Pada na niego promień od unoszącej się powyżej Marii, który 
oznacza również wyróżniającego się spośród mnichów cysterskich 

27 „Bez Twojego światła nic” (z hymnu Veni Sancte Spiritus).
28 „Święty mąż Bernard, posiadając tak wielkie zasługi w obronie prześladowa-

nego Kościoła rzymskiego, że dana mu jest z nieba mądrość podtrzymująca 
studium”.

29 Tekst zaczerpnięty z C. Henriquez, Menologium Cistertiense, Antverpiae: Planti-
niana Balthasari Moreti, 1630 (20 sierpnia), który zawiera również komentarze 
dotyczące mądrości: Sapiens oculi in capite eius (Eccl 2,14); Huius mundi sapientia 
falsita creditor, Melior est Sapientia quam ars bellica.
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Doktora Miodopłynnego w kukulli, ukazanego jako natchnionego 
oratora, ogarniętego religijną egzaltacją. „Żarliwość” Bernarda w re-
alizacji powierzonej mu przez Boga misji stanowiła w duchowości 
cysterskiej wynik i dar specjalnego działania Ducha Świętego, który 
kieruje postępowaniem wybranych przez siebie ludzi30. Uwidocznione 
zostały również aspekty jego działalności jako mariologa i ojca chrześ-
cijańskiej „mistyki oblubieńczej”, co podkreśla cytat z modlitwy Inter 
flores św. Bernarda do Marii Dziewicy: Filioli ipsa tenete non corruis, ipsa 
protegente non metuit31. Kaznodzieja o przywódczym temperamencie, 
obrońca papiestwa, określony został również poprzez napis: Feret his 
suppetias, a acies mentis et ensis32 oraz poprzez scenerię bitwy w obronie 
Kościoła wobec zagrożenia herezją.

Tematyka malowideł Andrzeja Radwańskiego na sklepieniach nawy 
głównej w kościele Cystersów w Jędrzejowie (1734–1741), wykona-
nych zapewne według koncepcji ówczesnego przeora opactwa Woj-
ciecha Ziemnickiego podczas barokizacji świątyni, jest czytelna tylko 
fragmentarycznie33. Stan ten komplikuje zachowanie polichromii i jej 
rekonstrukcje uniemożliwiające precyzyjne odczytanie pierwotnego 
założenia. Przyjąć można, że centrum bogatej dekoracji, inicjujące wątki 
tematyczne, stanowi scena figuralna ukazana di sotto in sù w obramieniu 
iluzjonistycznej kopuły będącej doskonałym odwzorowaniem kwadra-
turowej koncepcji Andrei Pozza na sklepieniu, w miejscu przecięcia 
ramion nawy głównej i transeptu34. Staje się ona malarskim obrazem 
tempietto ukazującego w części górnej Matkę Boską (lactatio) i Chrystusa 

30 R. Thomas, Spiritualite, s. 21.
31 „Jej się trzymając, nie zginiesz, pod jej opieką nie doznasz lęku”.
32 „Przyniesie im pomoc, ostrza umysłu i miecza”.
33 KZSP, t. 3: Województwo kieleckie, z. 3: Powiat jędrzejowski, oprac. T. Przypkowski, 

Warszawa 1957, s. 8–11; K. Jóźkiewicz, Andrzej Radwański – malarz krakowski 
1711–1762. Rys życia i twórczości, „Biuletyn Krakowski”, 3, 1961, s. 163–165; 
J. Dobosz, A.M. Wyrwa, Jędrzejów, w: Monasticon, t. 2, s. 96; L. Rotter, Treści 
i symbolika polichromii w kościele Cystersów w Jędrzejowie (zarys problematyki), 
„Folia Historica Cracoviensia”, 10, 2004, s. 327–334; A. Bernatowicz, Andrzej 
Radwański, w: Słownik artystów polskich i w Polsce działających, t. 8, red. U. Ma-
kowska, K. Mikocka-Rachubowa, Warszawa 2007, s. 181–184; J. Nowiński, 
Rekonstrukcja fresków Andrzeja Radwańskiego w polach sklepienia południowej nawy 
bocznej kościoła Najświętszej Maryi Panny i św. Wojciecha w Jędrzejowie, „Saeculum 
Christianum”, 20, 2013, s. 121–130.

34 M. Witwińska, Topografia i kierunki malarstwa, s. 192, il. 6.
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Bolesnego35 (il. 7). To przedstawienie dewocyjne o charakterze mistycz-
nym interpretować można jako „początki” zakonu, a równocześnie 
źródło łask udzielanych cystersom36, spośród których rozpoznawalny 
jest mistyk św. Bernard z Clairvaux z arma Christi oraz Robert z Moles-
me, pierwszy opat „Nowego Klasztoru”37. Znamienny jest profetycz-
ny komentarz: CRESCERE FACIAM AT? GENTEM38. Słowa obietnicy 
pokoju i bezpieczeństwa patronują ekspansji zakonu, przedstawionej 
w osi głównej kościoła, gdzie dostrzec można rozbudowane wątki po-
święcone misji cysterskiej „w układzie diachronicznym” (rozwijające 
się na sklepieniach czterech przęseł nawy głównej późnoromańskiego 
kościoła), dotyczące fundacji pierwszych opactw o charakterze mo-
nastycznym, które dały początek wszystkim klasztorom cysterskim 
w Europie. Fragmentarycznie zachowane sceny z historii zakonu (okre-
ślone przez napisy w kartuszach) podkreślają zasady filiacji między 
konwentami, które odegrały ważną rolę w wiekach średnich (rozpo-
czyna idea „nowego klasztoru, protoklasztoru Cîteaux i jego czterech 
„córek”: La Ferte (FIRMITAS), Clairvaux (SECUNDA FILIA CISTERTII 
CLARAVALLIS), Pontigny (TERTIA FILIA CISTERTII PONTINIA-
CUM), Morimond (QUARTA FILIA CISTERTII MORIMUNDUS) (il. 8). 
Równie ważną rolę odgrywa lokalna tradycja miejsca w nawiązaniu 
do genezy zakonu: Adoracja Matki Boskiej przez cystersów oraz patrona 
kościoła św. Wojciecha, głównego przedstawiciela misji chrześcijań-
skich w początkach państwa polskiego (w prezbiterium). Historyczny 
wątek uzupełnia alegoryczna, „synchroniczna” tematyka w formie 
„personifikacji zbiorowych” na sklepieniach transeptu, bezpośrednio 
wiążąca się z ogólno-chrześcijańską ideą misji prowadzonych na świecie 
i rozprzestrzenianiem działalności cystersów na czterech kontynentach. 
Wyróżniający się temat EUROPA – symbolizowana jest przez postać 
władcy na koniu wraz z epizodem z dziejów zakonu – pokonaniem 
herezji i przywróceniem prawowiernej władzy kościelnej (il. 9). Święty 
Bernard występuje w imieniu Kościoła (sylwetka Ecclesii) przeciwko 

35 Tamże.
36 J. Dobosz, A.M. Wyrwa, Jędrzejów, s. 96.
37 I. Kołodziejczyk, Duchowość cysterska, w: Monasticon Cisterciense Polonie, t. 1, 

red. A.M. Wyrwa, J. Strzelczyk, K. Kaczmarek, Poznań 1999, s. 117.
38 Napis będący transpozycją słów Respiciam vos et crescere faciam multiplicabimini 

(„Zwrócę się ku wam, dam wam płodność, rozmnożę was, umocnię moje 
przymierze”; Kpł 26,9).
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smokowi herezji – zapewne schizmie antypapieża Anakleta II oraz 
albigensów. Scena może być rozpoznana również jako konfrontacja ze 
złem (symbolika smoka w sensie rzeczywistości diabolicznej).

Figuralna koncepcja filiacji opactw egzemplifikowana jest wydarze-
niami politycznymi (trudno czytelne) związanymi z herezjami i obro-
ną Kościoła, jak zwycięska debata Bernarda z Piotrem z Pizy (1137) 
w obronie papieża Innocentego II (Claravalle) oraz nawrócenie króla 
Wilhelma Akwitańskiego, który po namowach Bernarda z Clairvaux 
porzucił sprawę Anakleta. Ich pierwowzorami stały się niewątpliwie 
ryciny z cyklu Antonia Tempesty Vita et miracula d[ivi] Bernardi Cla-
ravalensis (1587) lub Jacques’a Neefsa i Philipa Fruytiersa z publikacji 
Sancti Bernardi melliflui doctoris ecclesiae, pulcherrima et exemplaris vitae 
medulla (Antverpiae 1653) oraz braci Klauberów39.

Sceny w obrazowym systemie pozwalają na określenie wątku 
działalności misyjnej zakonu, również w sensie legitymizacji statusu 
miejsca. Jędrzejów, podobnie jak Ląd, pretendował do prymatu najstar-
szego z cysterskich opactw w Polsce, co nie było w Polskiej Prowincji 
Cysterskiej rzeczą oczywistą.

Sam fakt akcji misyjnej nie wypływał jednak z reguły i nie był celem 
Zakonu Cystersów, dla których podstawę życia zakonnego stanowiła 
reguła św. Benedykta z Nursji40. W barokowej ikonografii cysterskiej 
temat rozwiązany został jednakże w sensie emanacji, rozprzestrzenia-
nia się łaski w dziejach zakonu.

W podsumowaniu należy przyjąć, że omówione sceny eksponujące 
św. Bernarda z Clairvaux stanowią o reprezentatywnym języku komu-
nikacji obrazowej zakonu, właściwym dobie baroku, po uformowaniu 
się w swoim podstawowym kształcie w średniowieczu. Zdefiniowane 
w tej epoce tematy przybrały nowożytną redakcję, przyjętą w sztuce 
europejskiej (Krzeszów, Aldersbach, Wilhering, Fürstenfeld). Stanowią 
one wyraz nowej estetyki, znak triumfalizmu i zmysłowego piękna ba-
roku. Akceptacja malowideł ściennych, pomimo tradycyjnego poglądu 
traktującego je za przejaw zbytku naruszający simplicitas ordinis, stano-
wiła nowość dla pobożności zakonnej o charakterze medytacyjnym, 

39 Bogaty wybór rycin w: Bernhard von Clairvaux. Leben und Wirken, s. 250–354.
40 D. Olszewski, Rola polskich cystersów w akcji misyjnej XII–XIII wieku, w: Cystersi, 

misjonarze Europy, s. 7, 20.
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wolnej od splendoru okazałych ceremonii, której duchowy kontakt 
miał pozostawać niezakłócony przez zmysłowe doznania41.

Wykonanie malowideł zbiega się ze wzmożoną świadomością hi-
storyczną, a szczególnie przełomową datą – jubileuszu sześćsetlecia 
obecności cystersów w Polsce, uroczyście odbywających się w Lądzie 
w 1745 r. Zainteresowanie średniowieczną świetnością zgromadzenia 
rozumiane może być jako wyraz szczególnej łaski, której źródeł nale-
ży upatrywać w mistycznej relacji św. Bernarda z Marią oraz w jego 
walorach duchowych i intelektualnych oraz czynnej postawie. Pielęg-
nowanie tradycji przez cystersów postrzegać można jako przejaw kon-
kurencji z nowymi zakonami powstającymi po soborze trydenckim42. 
Stanowi ona świadectwo potęgi zakonu i jest wyrazem jego szacownej 
metryki i roli w dziejach Kościoła, a także znaczenia poszczególnych 
klasztorów w historii chrześcijańskich krajów.

Ikonosfery cysterskiej nie można rozpatrywać już wyłącznie w sen-
sie doświadczenia wizyjnego43, lecz przez pryzmat podstawowych po-
jęć duchowości monastycznej czasów nowożytnych – misji, Eucharystii, 
eschatologii, oraz w nurcie eklezjologiczno-sapiencjalnym.

Ikonografia przywołująca wzory wykształcone w średniowieczu 
urasta w nowych warunkach do przodującego czynnika obrazującego 
filozoficzne i mistyczne podstawy zakonu oraz sakralizację czynów 
wybitnej osoby w aspekcie metaforycznym, symbolicznym i alego-
rycznym. Godny zauważenia jest fakt, że każdy cykl przedstawień 
omawianych kościołów uwzględnia Marię (wersja lactatio), jakby na 
podobieństwo retorycznego motywu, stanowiącego istotną, spajającą 
część każdorazowej składni ikonograficznej. W ten sposób była wy-
rażana Bernardyńska teologia i pobożność maryjna przejawiająca się 
w koncepcji wszechpośrednictwa Marii, rozumianej jako powszechne 
rozdawnictwo łask44. Był to element uniwersalnego teocentrycznego 

41 J. Nowiński, Lapides vivi, s. 25–39.
42 G. Jurkowlaniec, Epoka nowożytna, s. 371.
43 Pisze o tym aspekcie A. Kramiszewska, Visio religiosa, s. 244–246 oraz B. Sko-

czylas-Stadnik, Wizje świętego Bernarda z Clairvaux w sztuce cysterskiej, w: Fides 
ex visu. Okiem mistyka, red. A. Kramiszewska, Lublin 2012, s. 103–134.

44 P. Dinzelbacher, Bernhard von Clairvaux, Leben und Werk des berühmten Zisterzien-
sers, Darmstadt 1998, s. 71; J. Wrabec, Kilka uwag o programie ideowym kościoła 
Najświętszej Maryi Panny Łaskawej w Krzeszowie oraz o okolicznościach jego powstania, 
w: Krzeszów uświęcony łaską, red. H. Dziurla, Wrocław 1997, s. 261, 263.
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pojmowania świata, bowiem już w Boskiej komedii Dantego Raj kończy 
modlitwa św. Bernarda do Matki Boskiej o wyjednanie poecie u Boga 
łaski, aby mógł Go zobaczyć.

Interesująca pozostaje rola św. Bernarda z Clairvaux, któremu udzie-
lona została największa mądrość – scientia divina, w nowożytnej koncep-
cji mistycznej świątyni Ducha Świętego i Jego darów, przejawiająca się 
zarówno w realizacji lądzkiej Neunhertza, jak i w późniejszych cyklach 
braci Klauberów oraz Gottfrieda Bernharda Göza (il. 10)45. Znamienna 
jest seria graficzna Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas sep-
tem autorstwa Göza, z lat 1740–1742, ilustrująca dary Ducha Świętego 
tożsame z działalnością świętych założycieli zakonów. Miedzioryt 
4 stanowi ilustrację Donum consilii (Daru rady), zgodnie z komentarzem 
Scio, quod Vir CONSILII est (1 Mch 2,65), odnoszącym się do działal-
ności św. Bernarda z Clairvaux46. Uzasadnieniem koncepcji były fakty 
z życia Doktora Miodopłynnego, który zapisał się w polityce Kościoła 
jako człowiek „dobrej rady”, doradca dwóch papieży: Innocentego II 
i Eugeniusza III, oraz negocjator podczas schizmy47. Już w Missa sancti 
Bernardi, jak udowodnił Karl-August Wirth, wyraźnie podkreślono jego 
szczególny stan jako obdarowanego łaską przez Ducha Świętego, który 
mu udzielił daru: Implevit eum (to jest Bernardowi) Dominus spiritu 
sapientiae et intellectus48. Natomiast w cyklu graficznym augsburskiej 
oficyny wydawniczej braci Klauberów (ok. połowy XVIII w.) sceny 
z życia św. Bernarda pojmowane są w kategoriach łaski i tożsame 
z darami Ducha Świętego. Usytuowany pośrodku kompozycji, cysters 
stanowi uosobienie darów. Humanistyczna ocena walorów osobistych 
średniowiecznego erudyty nadaje im wyraz transcendentnych pojęć. 
Jest to drugi zasadniczy aspekt ikonografii i duchowości cysterskiej 
baroku.

45 Bernhard von Clairvaux. Leben und Wirken, s. 400. Autor wywodził się z moraw-
skiego Velehradu i był związany z tamtejszym opactwem cysterskim.

46 K.A. Wirth, Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem. Prov. 9. v. 1. 
Eine Kupferstichfolge von Gottfried Bernhard Göz, „Jahrbuch Vereins für Augsbur-
ger Bistumsgeschichte”, 13, 1979, s. 213–266.

47 Tamże.
48 Tamże (Eccl. 15, 5: Introitus der Messe „In medio“) si enim Dominus magnus volu-

erit, spiritus intelligentiae replebitillum (według podpisu) et in oration confitebitur 
Domino: et ipse diriget consilium eius (Eccl. 39, 8–10). W Breviarum Romanum 
(Lectio VI w II Nocturno) podkreślana jest aktywność Bernarda.

DOI: http://dx.doi.org/10.15633/978-83-7438-650-0.16

cystersi_ksiega_02_12_nadpisana17_12.indb   260 27.12.2018   21:35:14


